
 

Белохолуницкая городская Дума 

Белохолуницкого района Кировской области 

Третьего созыва 
 

РЕШЕНИЕ 

10.07.2015            № 161 

г. Белая Холуница 

 

Об утверждении Положения о порядке определения размера платы по 

соглашению об установлении сервитута в отношении земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности 

 

 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного 

кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования 

Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района Кировской 

области Белохолуницкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о порядке определения размера платы по 

соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности. Прилагается. 

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

муниципального образования Белохолуницкое городское поселение 

Белохолуницкого района Кировской области и разместить на официальном 

сайте администрации Белохолуницкого муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(http://www.bhregion.ru). 

 

 

Глава Белохолуницкого  

городского поселения    С.А. Кашин 

consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B92528E660DACD9E0D9BB2B55E7BD24094096CE401E4C9A3FFB0EF7R72FH
№%20Порядок%20опред.размера%20платы%20по%20согл.об%20уст.сервитута.doc#Par27#Par27


2 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Белохолуницкой 

 городской Думы 

от 10.07.2015 № 161 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке определения размера платы по соглашению об  

установлении сервитута в отношении земельных участков,  

находящихся в муниципальной собственности 

 

1. Настоящее Положение о порядке определения размера платы по 

соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности (далее - Положение), в 

соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного кодекса 

Российской Федерации устанавливает порядок определения размера платы 

по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности. 

2. Размер платы по соглашению об установлении сервитута 

определяется на основании кадастровой стоимости земельного участка и 

рассчитывается как 0,01 процента кадастровой стоимости земельного участка 

за каждый год срока действия сервитута, если иное не установлено 

настоящим Положением. 

3. Размер платы по соглашению об установлении сервитута, 

заключенному в отношении земельных участков, предоставленных в 

постоянное (бессрочное) пользование, либо в пожизненное наследуемое 

владение, либо в аренду, может быть определен как разница рыночной 

стоимости прав на земельный участок до и после установления сервитута, 

которая определяется независимым оценщиком в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности. 

4. Смена правообладателя земельного участка не является основанием 

для пересмотра размера платы по соглашению об установлении сервитута, 

определенного в соответствии с настоящим Положением. 

5. Основанием для пересмотра размера платы по соглашению об 

установлении сервитута, определенного в соответствии с настоящим 

Положением, является изменение кадастровой стоимости земельного 

участка. 

6. В случае если сервитут устанавливается в отношении части 

земельного участка, размер платы по соглашению об установлении сервитута 

определяется пропорционально площади этой части земельного участка в 

соответствии с настоящим Положением. 

______________________ 


